
 
 

Дума городского округа Стрежевой 
   

РЕШЕНИЕ 

21.11. 2012 № 262 
 
О Молодежном парламенте  
городского округа Стрежевой   

 
           В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Томской области от 11.07.2006 № 139-ОЗ «О Молодежном парламенте Томской области», 
на основании статьи 38 Устава городского округа Стрежевой, в целях обеспечения 
условий для эффективного взаимодействия представительного органа местного 
самоуправления и молодежи городского округа Стрежевой         
 
                                    ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
 
          1. Утвердить Положение о Молодежном парламенте городского округа Стрежевой 
при Думе городского округа Стрежевой во втором чтении согласно приложению. 
           2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании- газете 
«Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk/ru.  
          3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата по 
избирательному округу № 3 Думы городского округа Стрежевой Слатвинскую Н.В. 
 
 
 
И.о. председателя Думы городского округа             Мэр городского округа Стрежевой 
 
 
_______________________Ф.А.Шабанов         _________________В.М.Харахорин 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к решению Думы городского 
округа Стрежевой  
от 21.11.2012  № 262 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
О МОЛОДЕЖНОМ ПАРЛАМЕНТЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ  

 
 

1. Общие положения 
1.1. Молодежный парламент городского округа Стрежевой является коллегиальным 
совещательным органом при Думе городского округа Стрежевой (далее  - Дума) и 
осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с 
настоящим Положением.  
1.2. Молодежный парламент в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами Томской области, Уставом городского округа Стрежевой, настоящим 
Положением. 
1.3. Деятельность Молодёжного парламента основывается на принципах равноправия, 
добровольности, гласности, свободного обсуждения и решения вопросов. 
1.4.     Молодежный парламент (далее  - Парламент) не является юридическим лицом. 
1.5.    Парламент в своей деятельности подотчетен Думе. 
1.6.   Мэр городского округа Стрежевой и депутаты Думы имеют право принимать 
участие в работе Парламента. 
    

2. Цели и задачи  
2.1.    Целями деятельности Парламента являются: 

− содействие в реализации прав и законных интересов молодежи при выработке 
и принятии решений органами местного самоуправления городского округа 
Стрежевой; 

− представление интересов молодежи в общественно-политических отношениях 
на территории городского округа Стрежевой и Томской области; 

− поддержка гражданской активности молодежи городского округа Стрежевой; 
− формирование правовой и политической культуры молодежи;  
− проявление инициатив молодежи при осуществлении Думой уставных 

полномочий;  
− создание условий для формирования кадрового резерва;  
− привлечение молодежи к участию в нормотворческой деятельности Думы, 

прежде всего в сфере молодежной политики. 

2.2.     Основными задачами деятельности Парламента являются: 
− содействие социальному, правовому, образовательному, культурному, 

нравственному, патриотическому и физическому развитию молодежи; 
− участие в подготовке нормативных правовых актов городского округа 

Стрежевой, в том числе целевых программ по вопросам, затрагивающим права 
и законные интересы молодежи; 

− поддержка молодежной инициативы; 
− обеспечение молодежи объективной информацией о деятельности органов 

местного самоуправления городского округа Стрежевой. 



− участие в выработке и осуществлении основных направлений молодежной 
политики; 

− анализ и подготовка предложений по совершенствованию решений Думы, 
затрагивающих права и законные интересы молодежи; 

− формирование позитивного общественного мнения, связанного с 
деятельностью Думы и Парламента. 

 
3. Формирование и состав Парламента 

3.1.  Парламент формируется из граждан Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 
лет включительно (на день проведения выборов), постоянно или временно 
проживающих на территории городского округа Стрежевой и поддерживающих цели 
деятельности Парламента. 
3.2.     Срок полномочий членов Парламента одного созыва составляет 2 (два) года. 
3.3.    В состав Парламента входят не более 11 человек, в том числе: 

− граждане, избранные по итогам выборов молодежного лидера в рамках 
Городского молодежного турнира –  в количестве 7 человек; 

− представители организаций города, общественных молодежных 
объединений (по отдельному ходатайству в Думу городского округа Стрежевой) – в 
количестве 4 человек. 
3.4.  Персональный состав Парламента утверждается решением Думы. Для 
формирования проекта соответствующего списка на имя председателя Думы 
направляется  итоговый протокол молодёжной избирательной комиссии о результатах 
выборов и ходатайства организаций города. 
3.5.   Полномочия члена Парламента прекращаются в случае прекращения полномочий 
Парламента. 

Полномочия члена Парламента прекращаются досрочно в случаях: 
− подачи письменного заявления о сложении полномочий; 
− достижения тридцати одного года; 
− систематического неисполнения обязанностей, подтвержденного решением 

Парламента; 
− отзыва члена Парламента организацией, представившей его;  
− в случае двукратного отсутствия на очередных заседаниях Парламента по 

неуважительным причинам; 
− выезда члена Парламента за пределы городского округа Стрежевой на 

постоянное место жительства. 
3.6.   Решение о досрочном сложении полномочий члена Парламента принимает 
собрание Думы на основании решения Парламента. Решение принимается Думой 
большинством голосов от  установленной численности депутатов Думы городского 
округа Стрежевой. 
3.7. До утверждения персонального состава Парламента нового созыва сохраняются 
полномочия Парламента предыдущего созыва. 

 
4. Права и обязанности 

4.1.    Парламент имеет право: 
− в лице своих представителей участвовать в работе комиссий Думы;  
− взаимодействовать и обращаться за необходимой информацией в  

государственные органы власти, органы местного самоуправления города 
и организации; 

− пользоваться информационными материалами и базами данных, имеющимися 
в распоряжении Думы; 



− свободно распространять информацию о  деятельности Парламента; 
− инициировать предложения о проведении социологических исследований, 

консультаций, семинаров, конференций, встреч, мероприятий по актуальным 
проблемам молодежи и других категорий населения. 

4.2.    Информация о деятельности Парламента и итоговый годовой отчет размещаются 
на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа 
Стрежевой. 
4.3.    Члены Парламента имеют право: 

− участвовать в обсуждении вопросов, рассматриваемых Парламентом; 
− участвовать в принятии решений по вопросам, касающимся деятельности 

Парламента; 
− готовить предложения по совершенствованию нормотворчества городского 

округа Стрежевой в части, затрагивающей права и законные интересы 
молодёжи; 

− высказывать мнение по вопросам, рассматриваемым Парламентом, предлагать 
вопросы для рассмотрения Парламентом; 

− присутствовать по приглашению на собраниях Думы, заседаниях комиссий; 
− вносить предложения по повестке собраний Думы, по существу обсуждаемых 

вопросов; 
− выйти из состава Парламента, подав личное заявление. 

4.4.     Члены Парламента обязаны: 
− соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство Российской 

Федерации и Томской области, Устав городского округа Стрежевой; 
− не допускать принятия решений и совершения действий, умаляющих авторитет 

органов местного самоуправления городского округа Стрежевой; 
− участвовать в работе заседаний, собраниях, в мероприятиях и программах 

Парламента; 
− активно содействовать решению задач, стоящих перед Парламентом. 

                             5. Порядок прекращения полномочий Парламента 
5.1.     Парламент прекращает свои полномочия (в том числе досрочно) по решению 
Думы городского округа Стрежевой. 
           Полномочия Парламента могут быть прекращены путем самороспуска. Такое 
решение принимается на заседании Парламента голосами более 2/3 членов 
от сформированного состава Парламента по согласованию с Думой. 
 
 

 
 


